
Motion till riksdagen 

1987/88:K312 
av Lars Ahlmark och Hans Nyhage (m) 
om riksdagens inre arbete och riksdagens hus 

Uppdraget att verka som riksdagsledamot har successivt glidit över från att 

vara ett deltidsuppdrag till att bli ett heltidsengagemang. Denna gradvisa 

förändring har skapat vissa problem. En jämförelse med utvecklingen i 
landsting och kommuner är belysande. Där har övergången skett genom 

beslut att inrätta befattningar som landstings- respektive kommunalråd. Det 

har då varit självklart att med de politiska heltidsuppdragen skall följa 

sekreterarhjälp, lämpligt utformade arbetsrum och andra för en god funktion 

nödvändiga ting. För riksdagen är däremot dessa frågor i stor utsträckning 

olösta. 
Återflyttningen från Sergels torg till de nuvarande lokalerna var mot 

denna bakgrund olycklig. Inte att en återflyttning skedde men att frågorna 

om riksdagens inre funktion dessförinnan tydligen inte närmare studerats. 

Det ledde till att ett antal ledamöter fick helt oacceptabla arbetsrum, att 

naturliga samlingspunkter i stor utsträckning saknas, att vissa viktiga lokaler 

som första och andra kammaren inte var färdigställda (det har numera rättats 

till), att restaurangkapaciteten var otillräcklig etc. Betecknande för synen på 

riksdagsmännens arbete var att flytten genomfördes under flera månader 

under vilken tid ledamöterna förutsattes sakna tillgång till sina arbetsrum och 
handlingar. 

Ett grundläggande problem torde vara att riksdagsledamöterna är för 

många. Det ter sig därför som omständligt och dyrbart att ge dem goda 

arbetsmöjligheter. En koncentration har i stället skett till kollektiv service i 

riksdagens eller partiernas regi. Ehuru värdefull löser den endast delvis 

svårigheterna. Utvecklingen kan också ur principiell synvinkel diskuteras. 

Frågan om riksdagens storlek faller dock utanför ramen för denna motion. 

Mer kort�iktiga frågor skall tagas upp. 

Tjänsterum 

Varje riksdagsledamot måste få disponera ett rum som ger utrymme för de 

handlingar som arbetet kräver och möjlighet att ta emot några besökare. 

Detta gäller i dag för en del ledamöter men långt ifrån för alla. 

sekreterare 

Varje riksdagsledamot borde ha tillgång till en egen sekreterare. Då detta för 

närvarande i praktiken är omöjligt bör en långsiktig plan för utbyggd 

sekreterarservice göras upp. 
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Mötespunkter 

Entr�hallen och kanske även sammanbindningsbanan bör möbleras med 

sittgrupper så att kontakten mellan ledamöterna och med allmänheten 

underlättas. l entr�hallen bör en liten butik med normalt kiosk- och 

hotellreceptionssortiment inrättas. l sammanbindningsbanan kunde kalla 

smårätter serveras. 

Utsmyckning 

l första och andra kammaren finns totalt sex omotiverat tomma väggfält. Här 

bör konstverk placeras, antingen inköpta av riksdagen eller deponerade av 

statens konstmuseer. 

K vällsplena 

Kvällsplena vållar planering svårigheter och därmed irritation. En genom­

gång av det totala antalet plenitimmar visar att med en bättre planering kan 

kvällsplena undvikas. 

Riksdagens avslutande 

Enligt riksdagsordningen skall vårens arbete vara avslutat senast den sista 

maj om inte synnerliga skäl föreligger. Regeln är inte till för riksdagens 

bekvämlighet utan därför att många beslut träder i kraft den första juli och 

berörda personer och myndigheter måste hinna sätta sig in i vad som gäller. 

Riksdagen nonchalerar dock riksdagsordningen på denna punkt. Det är 

skadligt för respekten för våra lagar och bör upphöra. 

Riksdagens hus 

l pressen har förekommit uppgifter om att grunden under riksdagshuset är i 

uselt skick och behöver förstärkas. Projekt i miljardklassen påstås ha 

diskuterats (Björn Gillberg i Dagens Nyheter 1987-11-29). Några dementier 

eller kommentarer har inte influtit. Situationen för riksdagens hus kräver 

uppenbarligen en prövning. 

Detta axplock av frågor - fler kunde lätt tagas upp - vittnar om behovet 

av en genomgripande översyn av riksdagens inre arbete och av riksdagens 

hus. Den kan lämpligen utföra av en särskild arbetsgrupp. 

Hemställan 

Med hänvisning till det anförda hemställs 

att riksdagen tillsätter en arbetsgrupp för översyn av riksdagens inre 

arbete och riksdagens hus. 

Stockholm den 25 januari 1988 

Lars Ah/mark (m) Hans Nyhage (m) 
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